ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв –  двенадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля  2021 г.        № 90

г.Котовск

О состоянии подростковой преступности на территории

города Котовска в 2020 году

      Заслушав и обсудив информацию администрации города о состоянии

подростковой преступности на территории города Котовска в 2020 году,

учитывая заключения постоянных комиссий городского Совета,

     Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л :

     1. Принять к сведению информацию администрации города о состоянии

подростковой преступности на территории города Котовска в 2020 году.

    2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит

официальному размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.top68.ru).

       Председатель Котовского

городского Совета народных депутатов                                       А.В.Кочетков

http://www.top68.ru/

Информация

О состоянии подростковой преступности на территории

города Котовска в 2020 году

На территории города Котовска проживают 5131 несовершеннолетних

граждан (в возрасте 0 - 17 лет).

По состоянию на 31декабря 2020 г. на учете в КДН и ЗП, ПДН ОМВД России

по г. Котовску состоят 13 несовершеннолетних (в 2019 г.- 17).

В городском банке данных «О семьях и несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положении» находятся:

несовершеннолетних - 50, семей - 34, из них 5 семей являются многодетными

(в 2019 г. несовершеннолетних-46, семей-34, многодетных -5).

На профилактическом учете в ПДН ОМВД России по г. Котовску состоят 24

родителя, из которых 19 злоупотребляют спиртными напитками (в прошедшем

году -19, из которых 17 человек злоупотребляли спиртными напитками).

Родителям, употребляющим спиртные напитки, оказывается помощь в

лечении от алкоголизма и, как результат, устройство на работу через Центр

занятости населения. В 2020 году трудоустроены 2 родителей данной

категориинуждающиеся в трудоустройстве и еще 1 получила дополнительное

профессиональное обучение по программе Ворлдскиллс по специальности

лаборант химического анализа (в 2019г. трудоустроено 7 родителей).

На постоянной основе проводилась работа с семьями и детьми, находящимися

в социально опасном положении, а также с несовершеннолетними, ранее

совершившими уголовное правонарушение. Несмотря на коронарирусные

ограничения, в отчетном периоде проведено - 65 рейдовых мероприятий (в 2019г.-

74).

Регулярно, проводятся заседания комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации города. В 2020 году проведено 43 заседания

Комиссии (в 2019г.-39), рассмотрено 123 административных материалов (в 2019г. -

114):

За неисполнение родителями или иными законными представителями

обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних привлечены к

административной ответственности 59 человек (2019г. - 57);

За употребление алкогольной продукции несовершеннолетними рассмотрено

15 административных материалов:

ст. 20.22 КоАП РФ (нахождение в состоянии опьянения) -9 (2019г.-9);

ст.20.21 КоАП РФ (появление в состоянии опьянения) -4 (2019г. - 6);

ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (распитие алкогольной продукции в запрещенных

местах) -2 (2019г. - 0);

За вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков

(ч.1ст.6.10 КоАП РФ) привлечено 12 взрослых лиц (2019 г. - 12);

Неповиновение сотрудникам полиции(ч.2 ст.20.1 КоАП РФ) -3 (2019г. - 1);

За нарушение правил дорожного движения рассмотрен 31 административный

материал, из них основными являются:

ч.1 ст.12.29 КоАП РФ (нарушение ПДД пешеходом) -5 (2019г. - 6);

ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ (отказ водителем от прохождения медицинского

освидетельствования на состояние опьянения) – 1 (2019г. - 0);

ч.1ст. 12.7 КоАП РФ (управление транспортным средством без прав) - 8

(2019г. -1);

За невыполнение правил поведения при чрезвычайных ситуациях, нарушение

карантина (ч.1ст. 20.6.1 КоАП РФ) привлечены к административной

ответственности -7 несовершеннолетних (2019 - 0);

по ст.6.1.1 КоАП РФ (побои) -2 (2019 - 0);

В 2020 году членами Комиссии   составлены 7 протоколов по ч.1 ст.20.25

КоАП РФ (уклонение от исполнения административного наказания), которые

рассмотрены в мировом суде г. Котовска (2019г.-18).

Рассмотрены дополнительные вопросы в отношении несовершеннолетних - 86

(2019-117):

определения об отказе в возбуждении дел об административных

правонарушениях - 14 (2019-19);

постановления об отказе в возбуждении уголовного дела  - 5 (2019 г.-8);

материалы проверки из ОМВД России по г. Котовску - 25 (2019-22);

представленияи информация из администраций образовательных учреждений

-16 (2019-20);

профилактические вопросы - 26 (2019-19) в ходе которых рассмотрены темы:

«Предупреждение гибели несовершеннолетних на пожарах, железнодорожных

путях, профилактика самовольных уходов детей из семей и государственных

учреждений, суицидов среди подростков, а также профилактика проявлений

экстремизма и терроризма в молодежной среде.

На 31 декабря 2020 г. на учете в ПДН ОМВД России по городу Котовску

состоят: за употребление наркотических средств 0 человек (в 2019-1);

за распитие спиртных напитков 4 несовершеннолетних (в 2019-4);

осужденных к наказаниям не связанных с изоляцией от общества -0 (2019-1).

В Центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей

(ЦВСНП УМВД России по Тамбовской области) помещено - 9

несовершеннолетних (в 2019 - 6), 1 несовершеннолетний, неподлежащий

уголовной ответственности, помещен в специальное учебно-воспитательное

учреждение закрытого типадо достижения совершеннолетия (в 2019 -2

несовершеннолетних, сроком на 3 года).

По информации ПДН ОМВД России по г. Котовску за период 2020 года на

территории города количество совершенных подростками преступлений по

сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось с 2 до 4 фактов,

при снижении числа их участников с 7 до 4 лиц.

Стоит отметить, что из них 3 преступления пост.158 УК РФ (кража)

совершены на территории г. Котовска несовершеннолетними, проживающими в г.

Тамбове, таким образом за совершение преступления по ч.1ст. 112 УК РФ-

(умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью) на учете в Комиссии

состоит 1 несовершеннолетняя, жительница г. Котовска.

За прошедший период 2020 г. совершено 4 общественно опасных деяний (в

2019 - 6) с участием 5 несовершеннолетних (в 2019 - 7).

ОМВД России по г. Котовску по линии ПДН в суды города Котовска

направлены на рассмотрение 6 протоколов по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (продажа

алкоголя несовершеннолетним) (в 2019 - 8).

ТОГБУЗ «Городская клиническая больница города Котовска», ОМВД России

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121937/#dst100025

по г. Котовску, отделом образования, КДН и ЗП осуществлен мониторинг

самовольных уходов и суицидальных попыток несовершеннолетних.  В 2020 году

попыток суицида среди несовершеннолетних на территории города не

зафиксировано.

На заседании КДН и ЗП неоднократно рассматривался несовершеннолетний

2007 г.р., обучающийся в МБОУ «СОШ № 3 с УИОП» по вопросу самовольных

уходов из дома. Мальчик имеет склонность к самовольным уходам, которые он

совершал еще во время проживания с семьей в г. Тамбове.

По рекомендации членов комиссии подросток совместно с матерью посетил

врача невролога в г. Тамбове, который назначил ему успокаивающие препараты.

Несовершеннолетний, совместно с матерью, посещают психолога службы

«Доверие», где им помогают наладить доверительные отношения. Органы системы

профилактики осуществляют контроль за подростком с целью предотвращения

рецидивов (в 2019 году самовольных уходов на территории города не было).

Комиссией проводится работа по трудоустройству несовершеннолетних в

возрасте от 14 до 18 лет в летний период. Через Центр занятости населения в 2020

году трудоустроено 115 подростков, из них несовершеннолетних, состоящих на

учете в КДН и ЗП (за аналогичный период 2019 года было трудоустроено 214

подростков, из них 11 состоящие на учете в КДН и ЗП). Несовершеннолетние

занимались благоустройством территории, ухаживали за зелеными насаждениями и

цветами.

Через ТОГБУ СОН «Забота» в течение в 2020 годана отдых и оздоровление

направлено 230 детей, в том числе в летний период 212 из них 5

несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном положении (в

2019 года на отдых и оздоровление направлено 1025 детей, в том числе в летний

период 987 из них 10 несовершеннолетних из семей, находящихся в социально

опасном положении). В лагерях дневного пребывания в 2020 году

несовершеннолетние отдохнуть не смогли, в связи с карантином из-за пандемии

коронавирусной инфекции (в 2019 году отдохнули 1156 детей из них 34 подростка,

состоящих на учете).

В значительно меньшем объеме по сравнению с прошлым годом проводились

массовые мероприятия для несовершеннолетних, но тем не менее, несмотря на

коронавирусные ограничения, дети в городе не остались без Новогоднего

праздника. Комитетом по делам молодежи проведены 3 праздника двора

«ЁлкаАрт» в которых приняли участие более 150 несовершеннолетних, из них 30

детей из семей, находящихся в СОП.

В текущем году Комиссией планируется продолжить данную деятельность, а

также усилить работу, направленную на предупреждение безнадзорности,

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, выявлению детей и

семей, находящихся в социально-опасном положении, профилактику проявлений

экстремизма и терроризма в молодежной среде, духовное и нравственное

воспитание.

	C:\Users\3chir\Downloads\12 заседание 26.02.2021\12 заседание 26.02.2021\90  О состоянии подростковой преступности ( КДН)\90 решение.pdf
	C:\Users\3chir\Downloads\12 заседание 26.02.2021\12 заседание 26.02.2021\90  О состоянии подростковой преступности ( КДН)\Информация о состоянии подростк.преступности.pdf